
Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής     1

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   21/2025

ΑΠΟΦΑΣΗ   294/2025

Στην Καλαμάτα σήμερα την 19η Μαΐου 2025, ημέρα Δευτέρα ώρα 1:00 μ.μ., συνέρχεται στην 
21η/2025 συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Καλαμάτας, που πραγματοποιείται 
στην αίθουσα συνεδριάσεων, στο Δημοτικό  Κατάστημα  της  οδού Αθηνών 99 (2ος  όροφος), 
μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 26208/15-05-2025 πρόσκληση του κ. Προέδρου, η οποία 
επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο. 

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση ο κ. Βασιλόπουλος Αθανάσιος, Δήμαρχος Καλαμάτας, 
Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής και  τα τακτικά  μέλη  του Σώματος κ. κ.  1) Καραγιάννης 
Ανδρέας,  2) Κουμάντου Παναγιώτα (Πιπίνα), 3) Κουτραφούρης Βασίλειος,  4) Μαρινάκης 
Σαράντος, 5) Οικονομάκος Δημήτριος, 6) Τζαμουράνης Βασίλειος, 7) Φάβας Γεώργιος και 8) 
Χανδρινός Σπυρίδων. 

Στη συνεδρίαση κλήθηκαν ακόμα οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Δημοτικών Κοινοτήτων 
Αιθαίας κ. Σπυρόπουλος Ευάγγελος και Καλαμάτας κ. Λύρας Παναγιώτης, καθώς και ο 
Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Πηγών κ. Λάζαρος Ηλίας, επειδή στην ημερήσια διάταξη 
υπάρχουν θέματα που αφορούν στις εν λόγω Δημοτικές Κοινότητες, οι οποίοι δεν 
παραβρίσκονται.

Στη συνεδρίαση παραβρίσκονται επίσης, τα αναπληρωματικά μέλη  της Δημοτικής Επιτροπής 
κ.κ. 1) Κούβελα Κάτσαρη Ευγενία, 2) Παπαευσταθίου Βασίλειος και 3) Σκοπετέας Αναστάσιος, 
καθώς επίσης και οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ.  Κουτίβας Ηλίας  και Εξηνταβελώνη 
Χριστοφόρου Λυδία.  

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 
συνεδρίασης.  



Συνεδρίαση :  21/2025 Δευτέρα  19 / 05 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   294/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 21ο θέμα της ημερήσιας 
διάταξης με τίτλο:

Ψήφιση πιστώσεων προϋπολογισμού, οικονομικού έτους 2025, των Κληροδοτημάτων 
«ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΧΑΝΔΡΙΝΟΥ», «ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΠΟΥΛΟΥ» και «ΛΥΚΟΥΡΓΟΥ ΣΚΙΑ». 

Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 26478/16-05-2025 σχετική εισήγηση του Τμήματος Προσόδων, 
Περιουσίας & Κοιμητηρίων της Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου, που είχε σταλεί στα 
μέλη της Δημοτικής Επιτροπής προς ενημέρωση, έχει αναλυτικά ως εξής:
  

ΘΕΜΑ: Ψήφιση Πιστώσεων Προϋπολογισμού, οικονομικού έτους 2025, των 
Κληροδοτημάτων   «Γρηγορίου Αλεξανδρόπουλου», «Λυκούργου Σκιά»  και 
«Αικατερίνης Χανδρινού»

Έχοντας υπόψη: 

1. Την υπ’ αριθμ. 228/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής αναφορικά με τον 
Προϋπολογισμό του Κληροδοτήματος «Γρηγορίου Αλεξανδρόπουλου», οικονομικού έτους 
2025, όπως αυτή εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 31848/12-05-2025   (ΑΔΑ: 9ΟΠΝΟΡ1Φ-
ΨΛΑ) Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδος & Ιονίου, Δ/νσης Κοινωφελών Περιουσιών,

2. Την υπ’ αριθμ. 240/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής αναφορικά με τον 
προϋπολογισμό του Κληροδοτήματος «Λυκούργου Σκιά», οικονομικού έτους 2025, όπως 
αυτή εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 32289/13-05-2025 (ΑΔΑ: 6ΘΘΛΟΡ1Φ-ΣΜ2) 
Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος 
& Ιονίου, Δ/νσης Κοινωφελών Περιουσιών,

3. Την υπ’ αριθμ. 241/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής αναφορικά με τον 
προϋπολογισμό του Κληροδοτήματος «Αικατερίνης Χανδρινού», οικονομικού έτους 2025, 
όπως αυτή εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 32286/13-05-2025 (ΑΔΑ: 6ΞΡΗΟΡ1Φ-ΖΧΤ) 
Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος 
& Ιονίου, Δ/νσης Κοινωφελών Περιουσιών,

4. Την Κοινή Απόφαση Υπουργών Εσωτερικών-Οικονομικών με αριθμ. 56415/31-07-2024 (ΦΕΚ 
4457/τΒ/31-07-2024),

5. Το Ν.4182/2013, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

6. Το ΠΔ 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (ΦΕΚ 145/Α) όπως ισχύει, 

7. Τις εγκυκλίους Υπ. Οικ. 2/100018/0026/30.12.2016, Υπ. Οικ. & Εσωτ. εγκ. 30/2011, Υπ. Οικ. 
2/18993/ΔΠΔΣΜ/28.02.2014, Υπ. Οικ. 2/65486/ΔΠΔΣΜ/23.12.2014 και Υπ. Οικ. 
2/58088/ΔΠΓΚ/2024.

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ
όπως εγκρίνετε την διάθεση των παρακάτω πιστώσεων των Κ.Α.Δ. του Δήμου Καλαμάτας, 
«Γρηγορίου Αλεξανδρόπουλου», «Λυκούργου Σκιά» και «Κληροδότημα Αικατερίνης Χανδρινού», 
οικον. έτους 2025, σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016, ως ακολούθως:



Συνεδρίαση :  21/2025 Δευτέρα  19 / 05 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   294/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 3

ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΠΟΥΛΟΥ 

Α/Α Κ.Α.Ε. ΤΙΤΛΟΣ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΗ 
ΠΙΣΤΩΣΗ (€)

ΠΗΓΗ ΧΡΗΜΑΤΟ-
ΔΟΤΗΣΗΣ 

ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΟΣ

1. 00.6111 Αμοιβές νομικών και συμβολαιογράφων 2.000,00 ΙΔ. ΠΟΡΟΙ

2. 00.6117
Λοιπές αμοιβές λοιπών εκτελούντων 
ειδικές υπηρεσίες με την ιδιότητα του 
ελεύθερου επαγγελματία 

2.000,00 »»

3. 00.6331 Λοιποί φόροι και τέλη 7.000,00 »»

4. 00.6463 Έξοδα λοιπών δημοσιεύσεων 500,00 »»

5. 00.6495 Λοιπές δαπάνες γενικής φύσεως 9.870,96 »»

6. 10.6271 Ύδρευση δημοτικών κτιρίων κλπ. 10.515,46 »»

7. 70.6261 Συντήρηση και επισκευή κτιρίων ακινήτων 
του Κληροδοτήματος 14.427,63 »»

8. 70.7333
Έργο: “Διαμόρφωση – Τσιμεντόστρωση 
οδού για τη σύνδεση με το δρόμο 
Κοιμητηρίου, στην Τ.Κ. Πηγών”

12.625,00 »»

9. 00.8223 Απόδοση φόρου προμηθευτών εργολάβων 
ελευθέρων επαγγελματιών κλπ 1.900,00 »»

10. 00.8224 Λοιπές αποδόσεις κρατήσεων υπέρ του 
Δημοσίου 300,00 »»

11. 9111 Αποθεματικό 3.455,46 »»

ΣΥΝΟΛΟ 64.594,51

ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΛΥΚΟΥΡΓΟΥ ΣΚΙΑ

Α/Α Κ.Α.Ε. ΤΙΤΛΟΣ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝ
Η ΠΙΣΤΩΣΗ (€)

ΠΗΓΗ ΧΡΗΜΑΤΟ-
ΔΟΤΗΣΗΣ 

ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΟΣ

1. 00.6111 Αμοιβές νομικών και συμβολαιογράφων 15.000,00 ΙΔ. ΠΟΡΟΙ

2. 00.6117 Λοιπές αμοιβές λοιπών εκτελούντων 
ειδικές υπηρεσίες με την ιδιότητα του 
ελεύθερου επαγγελματία

5.000,00 »»

3. 00.6331 Λοιποί φόροι και τέλη 140.000,00 »»

4. 00.6433.01 Χορήγηση υποτροφιών σε αποδεδειγμένα 
άπορους νέους προερχόμενους από το 
Δήμο Καλαμάτας και αποφοιτούντων με 
άριστη επίδοση εκ Λυκείων της ίδιας πόλης

150.000,00 »»

5. 00.6433.02 Απόδοση ποσού στο Δήμο Καλαμάτας 150.000,00 »»

6. 00.6463 Έξοδα λοιπών δημοσιεύσεων 2.300,00 »»

7. 00.6494 Συντήρηση και επισκευή κτιρίων ακινήτων 
του Κληροδοτήματος

81.305,61 »»

8. 00.6495 Λοιπές δαπάνες γενικής φύσεως               89.655,17 »»

9. 00.8223 Απόδοση φόρου προμηθευτών εργολάβων 
ελεύθερων επαγγελματιών κλπ

4.000,00 »»

10. 00.8224 Λοιπές αποδόσεις κρατήσεων υπέρ του 
Δημοσίου 

5.000,00 »»



Συνεδρίαση :  21/2025 Δευτέρα  19 / 05 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   294/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 4

11. 9111 Αποθεματικό 42.718,73 »»

ΣΥΝΟΛΟ 684.979,51

ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΧΑΝΔΡΙΝΟΥ 

Α/Α Κ.Α.Ε. ΤΙΤΛΟΣ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΗ 
ΠΙΣΤΩΣΗ (€)

ΠΗΓΗ ΧΡΗΜΑΤΟ-
ΔΟΤΗΣΗΣ 

ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΟΣ

1. 00.6111 Αμοιβές νομικών και συμβολαιογράφων 1.000,00 ΙΔ. ΠΟΡΟΙ

2. 00.6117 Λοιπές αμοιβές λοιπών εκτελούντων 
ειδικές υπηρεσίες με την ιδιότητα του 
ελεύθερου. επαγγελματία

1.000,00 »»

3. 00.6331 Λοιποί φόροι και τέλη 2.000,00 »»

4. 00.6423 Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση τρίτων 300,00 »»

5. 00.6463 Έξοδα λοιπών δημοσιεύσεων 100,00 »»

6. 00.6495 Λοιπές δαπάνες γενικής φύσεως 5.640,44 »»

7. 00.8223 Απόδοση φόρου προμηθευτών εργολάβων 
ελευθέρων επαγγελματιών κλπ

1.000,00 »»

8. 00.8224 Λοιπές αποδόσεις κρατήσεων υπέρ του 
Δημοσίου 

200,00 »»

9. 9111 Αποθεματικό 1.000,00 »»

ΣΥΝΟΛΟ 12.240,44

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ
«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ»

  Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΚΔΑΠ 
ΚΑΙ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ

     ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΝΑΓ. ΦΑΒΑΣ

Επί του θέματος ακολουθεί διαλογική συζήτηση ως εξής: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Γιώργος. 

Ναι, είναι ξεκάθαρο, ψήφιση πιστώσεων είναι για να μπορεί να λειτουργήσει ο 
προϋπολογισμός των Κληροδοτημάτων. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ωραία. Έχετε κάποια ερώτηση; 

Ναι εγώ. 90.000 ευρώ λέει στο ΣΚΙΑ για δαπάνες γενικής φύσεως. Τι είναι 
αυτό; Τι σημαίνει γενικής φύσεως σ’ ένα κληροδότημα

ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: Γιατί άμα έχει απόθεμα θα φορολογηθεί μετά.

Λοιπόν, όπως είπε και ο συνάδελφος ο κ. Μαρινάκης, δεν δικαιολογείται να έχουμε 
απόθεμα μικρότερο του 5%. Αυτό τα λέει όλα. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Λοιπόν, τι ψηφίζετε; 

ΦΑΒΑΣ: 

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: 

ΦΑΒΑΣ: 



Συνεδρίαση :  21/2025 Δευτέρα  19 / 05 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   294/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 5

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Λευκό. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ο Δημήτρης υπέρ; «Υπέρ», «Υπέρ». 

Η Δημοτική Επιτροπή, ως Διοικούσα και  Διαχειριστική  Επιτροπή των  Κληροδοτημάτων του 
Δήμου Καλαμάτας, στα οποία δεν έχουν οριστεί από τον διαθέτη του Διοικητικά και 
Διαχειριστικά Συμβούλια, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 17/2024 απόφασή της, με την 
ολοκλήρωση της διαλογικής συζήτησης, αφού λαμβάνει υπόψη της τα προαναφερόμενα, τις 
διατάξεις των άρθρων 63, 72, 73, 74Α και 75 του Ν. 3852/2010, όπως έχουν τροποποιηθεί 
και ισχύουν, καθώς επίσης και τη δήλωση Λευκής ψήφου από τους κ.κ. Τζαμουράνη και 
Χανδρινό,

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι     Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α

Εγκρίνει τη διάθεση πιστώσεων των προϋπολογισμών, οικον. έτους 2025, των 
κληροδοτημάτων «ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΠΟΥΛΟΥ», «ΛΥΚΟΥΡΓΟΥ ΣΚΙΑ» και 
«ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΧΑΝΔΡΙΝΟΥ», όπως αυτές αναλυτικά αναφέρονται στην υπ’ 
αριθμ. πρωτ. 26478/16-05-2025 σχετική εισήγηση του Τμήματος Προσόδων, 
Περιουσίας και Κοιμητηρίων της Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου Καλαμάτας, 
η οποία καταχωρείται στο ιστορικό της απόφασης αυτής.

Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού, το οποίο πρακτικό στο σύνολό του 
υπογράφεται όπως ακολουθεί :

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ

Βασιλόπουλος Αθανάσιος 1. Καραγιάννης Ανδρέας

2. Κουμάντου Παναγιώτα (Πιπίνα)

3. Κουτραφούρης Βασίλειος

4. Μαρινάκης Σαράντος

5. Οικονομάκος Δημήτριος

6. Τζαμουράνης Βασίλειος

7. Φάβας Γεώργιος

8. Χανδρινός Σπυρίδων

Ακριβές Απόσπασμα
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Π. ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ
(ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ)


		2025-05-26T08:09:39+0300




